П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 18 июля 2025 года

Калужский районный суд Калужской области в составе судьи Рожкова Е.А., 

с участием государственного обвинителя Фроловой А.Н., 

подсудимой ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

защитника Носова А.О., 

при секретаре судебного заседания Ермаковой И.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила:

- четыре покушения на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления ФИО1 совершила при следующих обстоятельствах:

1) ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, желая извлечь доход от незаконного сбыта наркотических средств, в 2024 году, в период, предшествующий 17 часам 26.11.2024 года, находясь на территории г.Калуги своими последовательными умышленными и активными действиями вступила в организованную преступную группу, созданную неустановленным лицом для незаконного приобретения, хранения в целях сбыта и незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Калуги. 

В 2024 году, в период предшествующий 17.00 часам 26.11.2024 года, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотических средств на территории г. Калуги при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Калуги. 

Выполняя возложенную на себя роль, неустановленное лицо с помощью неустановленного устройства разместило в сети «Интернет» посредством использования мессенджера «Telegram» информацию о наличии для приобретения и купли-продажи наркотических средств, разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта.

Неустановленное лицо в 2024 году, в период предшествующий 17.00 часам 26.11.2024 года, находясь в неустановленном месте, используя методы конспирации, через неустановленное устройство, имеющее возможность выхода в сеть «Интернет», при помощи установленного приложения – «Telegram», обратилось к ФИО1, использующей свой мобильный телефон марки «М1», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением – «Telegram», с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу и с возложением на нее определенных обязанностей. Получив от ФИО1 согласие о вступлении в создаваемую им организованную группу, неустановленный руководитель организованной группы распределил преступные роли.

Неустановленное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, согласно своей преступной роли, должно было 

- осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы; 

- проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г.Калуги, используя средства мобильной связи, обучать членов организованной группы незаконному получению, расфасовки, хранению и сбыту наркотических средств бесконтактным тайниковым способом; 

- незаконно приобретать с целью последующего незаконного сбыта оптовыми партиями вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)»; 

- незаконно перемещать наркотические средства от места незаконного приобретения к месту передачи соучастнику ФИО1 и передавать ей указанное наркотическое средство через сделанные им тайники в произвольно выбранных местах; 

- сообщать соучастнику ФИО1, использующей свой мобильный телефон марки «М1», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением – «Telegram», через неустановленное устройство, имеющее возможность выхода в сеть «Интернет», при помощи установленного приложения – «Telegram», о точном местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, размещать в сети «Интернет» посредствам мессенджера «Телеграм» информацию о наличии наркотических средств, их стоимости, приискивая тем самым покупателей наркотических средств; 

- получать через неустановленное устройство, имеющее возможность выхода в сеть «Интернет», при помощи установленного приложения – «Telegram», от участника организованной группы ФИО1, использующей свой мобильный телефон марки «М1», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением – «Telegram», о сделанных ею тайниках с наркотическими средствами, 

- сообщать данную информацию неустановленным способом потребителям наркотических средств, осуществляя тем самым незаконный сбыт наркотиков; 

- получать безналичным путем от потребителей наркотических средств денежные средства в неустановленной сумме в качестве оплаты за наркотические средства и распоряжаться ими, а также выплачивать ФИО1 на открытые банковские счета денежные средства за каждую сделанную закладку в виде вознаграждения за их преступную деятельность.

ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, следуя указаниям неустановленного руководителя организованной группы, должна была:

- получать от руководителя организованной группы на мобильный телефон марки «М1», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением – «Telegram», информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ею преступной деятельности на территории г. Калуги; 

- получать от руководителя организованной преступной группы через тайники, оборудованные в произвольно выбранных местах оптовые партии вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)»; 

- расфасовывать наркотические средства на более мелкие партии;

- незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство при себе с целью последующего незаконного сбыта; 

- осуществлять незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств бесконтактным способом путем помещения в тайники, указанные ей руководителем организованной преступной группы, через неустановленное устройство, имеющее возможность выхода в сеть «Интернет», при помощи установленного приложения – «Telegram», наблюдая при этом за окружающей обстановкой в целях не быть застигнутым сотрудниками правоохранительных органов при совершении вышеуказанных преступлений, производя при этом фотофиксацию мест тайников-закладок и делая их описание, на свой мобильный телефон марки «М1», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением – «Telegram» и сообщать с указанного мобильного телефона при помощи установленного на нем приложения неустановленному руководителю организованной преступной группы информацию о точном местонахождении сделанных ею тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям, получая за свои преступные действия от неустановленного руководителя организованной преступной группы в виде вознаграждения денежные средства на открытые банковские счета за каждую сделанную ею закладку с наркотическим средством.

В 2024 году, в период предшествующий 17.00 часам 26.11.2024 года, неустановленный руководитель организованной группы, через неустановленное устройство, имеющее возможность выхода в сеть «Интернет», при помощи установленного приложения – «Telegram», находившийся в неустановленном месте и участник организованной группы ФИО1, использующая свой мобильный телефон марки «М1», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением – «Telegram», находившиеся на территории г. Калуги, имея умысел на незаконные приобретение и хранение с целью сбыта и незаконный сбыт вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, вступили между собой в предварительный сговор о совершении вышеуказанных преступлений, что выразилось в их предварительной договоренности, распределении ролей и согласованности действий.

В 2024 году, в период предшествующий 17.00 часам 26.11.2024 года, неустановленное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело при неустановленных обстоятельствах, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой не менее 21,79г, упакованное в один сверток, что является значительным размером. После этого неустановленное лицо – организатор и руководитель организованной преступной группы, выполняя свою роль, в указанное время, незаконно переместило наркотические средства от места незаконного приобретения наркотических средств до неустановленного участка местности на территории г.Калуги, где поместило вышеуказанное наркотическое средство в специально оборудованный для этой цели тайник. Затем через неустановленное устройство, имеющее возможность выхода в сеть «Интернет», при помощи установленного приложения – «Telegram», неустановленное лицо сообщило о наличии наркотического средства и точном месте тайника, расположенного на территории г.Калуги, соучастнику ФИО1, использующей свой мобильный телефон марки «М1», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением – «Telegram», тем самым передало ей указанное наркотическое средство.

ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица – организатора и руководителя преступной группы, в составе организованной преступной группы и согласно отведенной ей роли, получив на свой вышеуказанный мобильный сообщение от неустановленного организатора преступной группы о наличии наркотического средства и месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством, в 2024 году в период, предшествующий 17.00 часам 26.11.2024, пришла к неустановленном участку местности, расположенному на территории г. Калуги, извлекла из тайника-закладки сверток с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой не менее 21,79г, что является значительным размером, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств, которое неустановленным способом переместила по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Там в последующем в указанное время ФИО1, используя заранее приобретенные весы, зип-пакеты и изоленту, указанное наркотическое средство расфасовала в менее чем в 11 свертков, массами не менее 0,49, 0,48, 0,51, 0,50, 0,50, 0,51, 0,49, 16,85, 0,52, 0,47, 0,47 грамм, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств. Указанные свертки с наркотическим средством ФИО1 стала незаконно хранить по месту своего проживания до момента последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств. 

Далее, 26.11.2024 года в период, предшествующий 17.00 часам, ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыла к участку местности, имеющему координаты 54.518217 36.231144, расположенному в 10 метрах в восточном направлении от 

<

...>, имея при себе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)» массой не менее 0,52г, расфасованное не менее, чем в один сверток. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, 26.11.2024 года в период предшествующий 17.00 часам, ФИО1, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, под руководством неустановленного руководителя организованной группы, с использованием мер конспирации, убедившись, что за ее действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместила сверток с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой не менее 0,52г, у основания ствола дерева под кирпичом в листве на участке местности, имеющем координаты 54.518217 36.231144, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от 

<

...>. Затем ФИО1, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон марки «М1», IMEI 1: №, IMEI 2: №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением – «Telegram», произвела фотографирование места организованного тайника- закладки, добавила к данной фотографии описание точного адреса места тайника. 

Однако ФИО1 и не установленный руководитель организованной преступной группы не смогли довести свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 не успела сообщить организатору преступной группы о помещении наркотического средства в тайник, с указанием его места, так как, 26.11.2024 года около 17.00 часов у 

<

...> была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге. 

27 ноября 2024 года в период с 14 часов 45 минут по 14 часов 55 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

2) Далее, 26.11.2024 года в период, предшествующий 17.00 часам ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыла к участку местности, имеющему координаты 54.518953 36.232664, расположенному в 2 метрах в западном направлении от 

<

...> имея при себе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой не менее 0,47г, расфасованное не менее, чем в один сверток. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, 26.11.2024, в период предшествующий 17.00 часам ФИО1, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, под руководством неустановленного руководителя организованной группы, с использованием мер конспирации, убедившись, что за ее действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместила сверток с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,47г, в углу бетонного уступа на участке местности, имеющем координаты 54.518953 36.232664, расположенном в 2 метрах в западном направлении от 

<

...>. Затем ФИО1, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон марки «М1», IMEI 1: № IMEI2: №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением «Telegram», произвела фотографирование места организованного тайника-закладки, добавила к данной фотографии описание точного адреса места тайника. 

Однако ФИО1 и не установленный руководитель организованной преступной группы не смогли довести свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 не успела сообщить организатору преступной группы о помещении наркотического средства в тайник, с указанием его места, так как, 26.11.2024 года около 17.00 часов у 

<

...> была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге. 

27 ноября 2024 года в период с 14 часов 01 минуты по 14 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

3) Далее, 26.11.2024 года в период, предшествующий 17.00 часам, ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыла к участку местности, имеющему координаты 54.518865 36.232862, расположенному в 5 метрах в западном направлении от 

<

...> имея при себе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой не менее 0,47г, расфасованное не менее, чем в один сверток. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, 26.11.2024 года в период, предшествующий 17.00 часам ФИО1, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, под руководством неустановленного руководителя организованной группы, с использованием мер конспирации, убедившись, что за ее действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместила сверток с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,47г, в снегу рядом с кустарником на участке местности, имеющем координаты 54.518865 36.232862, расположенном в 5 метрах в западном направлении от 

<

...>. Затем ФИО1, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон марки «М1», IMEI1: №, IMEI2: №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением – «Telegram», произвела фотографирование места организованного тайника-закладки, добавила к данной фотографии описание точного адреса места тайника. 

Однако ФИО1 и не установленный руководитель организованной преступной группы не смогли довести свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 не успела сообщить организатору преступной группы о помещении наркотического средства в тайник, с указанием его места, так как, 26.11.2024 года около 17.00 часов у 

<

...> была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге. 

27 ноября 2024 года в период с 14 часов 16 минут по 14 часов 27 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

4) Далее, 26.11.2024 года в период, предшествующий 17.00 часам ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыла к участку местности, имеющему координаты 54.518502 36.233596, расположенному в 15 метрах в восточном направлении от 

<

...> имея при себе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой не менее 0,49г, расфасованное в не менее, чем один сверток. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, 26.11.2024, в период предшествующий 17.00 часам ФИО1, имея при себе вышеуказанное наркотическое средство, выполняя свою преступную роль в организованной группе, действуя из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, под руководством неустановленного руководителя организованной группы, с использованием мер конспирации, убедившись, что за ее действиями не наблюдают посторонние лица, соорудив тайник, поместила сверток с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством «гашиш (анаша,смола каннабиса)», массой 0,49г, в снег рядом с деревянным забором на участке местности, имеющем координаты 54.518502 36.233596, расположенном в 15 метрах в восточном направлении от 

<

...>. Затем ФИО1, используя в качестве орудия преступления мобильный телефон марки «М1», IMEI1: №, IMEI2: №, имеющий возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением – «Telegram», произвела фотографирование места организованного тайника-закладки, добавила к данной фотографии описание точного адреса места тайника. 

Однако ФИО1 и не установленный руководитель организованной преступной группы не смогли довести свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 не успела сообщить организатору преступной группы о помещении наркотического средства в тайник, с указанием его места, так как, 26.11.2024 года около 17.00 часов у 

<

...> была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге. 

27 ноября 2024 года в период с 14 часов 32 минут по 14 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

5) 26.11.2024 года в период, предшествующий 17.00 часам, по указанию неустановленного руководителя организованной группы ФИО1, выполняя отведенную ей роль в составе организованной группы, при вышеуказанных обстоятельствах поместила расфасованные наркотические средства в тайники расположенные на территории г. Калуги. Оставшиеся при ней 6 свертков с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массами 0,49г, 0,48г, 0,51г, 0,50г, 0,50г, 0,51г, общей массой 2,99г, что является значительным размером, продолжила незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств в составе организованной группы.

Кроме того, ФИО1 оставшееся у нее полученное от неустановленного руководителя организованной группы вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой не менее 16,85г, что является значительным размером, расфасованное в один сверток, незаконно хранила по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

Однако ФИО1 и не установленный руководитель организованной преступной группы не смогли довести свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 не успела сообщить организатору преступной группы о помещении наркотического средства в тайник, с указанием его места, так как, 26.11.2024 года около 17.00 часов у 

<

...> была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге. 

26 ноября 2024 года в период с 18 часов 15 минут по 18 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «личный досмотр гражданина, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов», проведенного в каб. № по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге у ФИО1 было обнаружено и изъято шесть свертков с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством «гашиш (анаша,смола каннабиса)», массами 0,49г, 0,48г, 0,51г, 0,50г, 0,50г, 0,51г, общей массой 2,99г, что является значительным размером,.

27.11.2024 года в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 45 минут в ходе производства обыска в жилище, проведенного в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге был обнаружен и изъят один сверток с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 16,85г, что является значительным размером. Таким образом, вышеуказанные наркотические средства общей массой 19,84г, в значительном размере были изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании ФИО1 свою вину полностью признала и указала, что действительно совершила преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинении. При этом подсудимая утверждала, что она сама с неустановленным организатором преступной группы не связывалась и в сговор на незаконный сбыт наркотиков не вступала. Эту связь установил и поддерживал молодой человек – ФИО3, с которым у нее ранее были близкие отношения. Информацию о закладках она получала от ФИО3.

Помимо признания подсудимой виновность ФИО1 в совершении преступлений подтверждают исследованные в суде доказательства, а именно:

По эпизоду №1 (для удобства используется нумерация, согласно обвинительного заключения):

- справка о результатах оперативно-розыскной деятельности от 27.11.2024г., согласно которой 26.11.2024г. сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге проводились оперативно-розыскные мероприятия, в отношении ФИО1, с целью документирования и пресечения незаконного сбыта наркотических средств тайниковым способом на территории г. Калуги.

26.11.2024г. около 17.00 часов возле дома № 9 «А» по ул. Добровольского г.Калуги сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге была задержана ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято следующее: в левом кармане куртки обнаружены сотовые телефоны: марки «М1» в корпусе черного цвета с паролем № (IMEI1: №, IMEI2: №), «ОРРО» в корпусе черно-синего цвета с треснутым экраном, с паролем № (IMEI1: №, IMEI2: №); в левом кармане спортивных брюк обнаружены 6 свертков в изоляционной ленте красно-черного цвета с содержимым внутри. 

Изъятые свертки были направлен на исследование, которое показало, что в представленном пакете находилось наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 2,99г. 

27.11.2024г. в период с 14 часов 45 минут по 14 часов 55 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии 10 метров от 

<

...> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черно-красного цвета, в котором находилось наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 0,52г, которое ФИО1 намеревалась незаконно сбыть на территории г.Калуги неопределенному кругу лиц, однако не довела свой преступный умысел до конца по не зависящим от нее обстоятельствам (т.1 л.д.136-137).

- акт обследования от 27.11.2024г., согласно которого при обследовании участка местности с координатами 54.518217, 36.231144, расположенного на расстоянии около 10м от 

<

...>, у основания ствола дерева в листве обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с содержимым внутри (т.1 л.д.148-152).

- протокол личного досмотра задержанного, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов, согласно которого 26.11.2024г. в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут был произведен личный досмотр задержанной ФИО1. При досмотре задержанной обнаружено и изъято следующее: в левом кармане куртки обнаружены сотовые телефоны: марки «М1» в корпусе черного цвета, с паролем № (IMEI1: №, IMEI2: №), «ОРРО» в корпусе черно-синего цвета с треснутым экраном, с паролем № (IMEI1: №, IMEI2: №); в левом кармане спортивных брюк обнаружены 6 свертков в изоляционной ленте красно-черного цвета с содержимым внутри (т.1 л.д.45-49).

- акт исследования предметов и документов от 26.11.2024г., согласно которого осмотрен сотовый телефон марки «ОРРО», изъятый у ФИО1. В папке «Заметки Googie Keep» имеется запись логина и пароля аккаунта магазина «Blaksprut», где происходила купля-продажа наркотических средств, предназначавшихся для дальнейшего сбыта (т.1 л.д.53-55).

- акт исследования предметов и документов от 26.11.2024г., согласно которого осмотрен сотовый телефон марки «MI», изъятый у ФИО1. В памяти телефона имеются фотографии с изображением участков местности, с указанием координат геопозиции мест закладок, а также переписка на тему незаконного сбыта наркотиков (т.1 л.д.56-64).

- протокол обыска от 27.11.2024г., согласно которого по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято в шкафу при входе в комнату: комкообразное вещество коричневого цвета; 6 мотков изоляционной ленты различных цветов; магниты; электронные весы в корпусе серебристого цвета; зип-пакеты черного цвета (т.2 л.д.83-84).

- показания ФИО8, оглашенные в суде (т.1 л.д.230-232), из которых следует, что 26.11.2024г. сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге проводились оперативно-розыскные мероприятия, в отношении ФИО1 с целью документирования и пресечения незаконного сбыта наркотических средств тайниковым способом на территории г.Калуги. 26.11.2024г. около 17.00 часов возле дома № 9 «А» по ул. Добровольского г. Калуги, сотрудниками полиции была задержана ФИО1. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: в левом кармане куртки сотовые телефоны: марки «М1» в корпусе черного цвета, с паролем № (IMEI1: №, IMEI2: №), «ОРРО» в корпусе черно-синего цвета с треснутым экраном с паролем № (IMEI1: №, IMEI2: №); в левом кармане спортивных брюк обнаружены 6 свертков в изоляционной ленте красно-черного цвета с содержимым внутри. Изъятые свертки были направлены на исследование, которое показало, что в представленном пакете находилось наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 2,99г. В ходе исследования изъятых у ФИО1 сотовых телефонов, выявлены признаки незаконного оборота наркотических средств: в них имеются фотографии мест закладок наркотических средств, приложение для изготовления фотографий с координатами. 

- показания свидетеля Свидетель №1 в суде, а также его показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде (т.1 л.д.227-229), из которых следует, что 26.11.2024г. сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге в отношении ФИО1, проводились оперативно-розыскные мероприятия с целью документирования и пресечения ее преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств тайниковым способом на территории г. Калуги. 26.11.2024г. около 17.00 часов возле дома № 9 «А» по ул. Добровольского г. Калуги, сотрудниками полиции ФИО1 была задержана. В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято следующее: в левом кармане куртки сотовые телефоны: марки «М1», в корпусе черного цвета, с паролем № (IMEI1: №, IMEI2: №); «ОРРО» в корпусе черно-синего цвета с треснутым экраном, с паролем № (IMEI1: №, IMEI2: №); в левом кармане спортивных брюк обнаружены 6 свертков в изоляционной ленте красно-черного цвета с содержимым внутри. В ходе проведения ОРМ «исследование предметов и документов» были исследованы мобильные телефоны, изъятые у ФИО1, в которых имеются признаки незаконного оборота наркотических средств - фотографии мест закладок наркотических средств, приложение для изготовления фотографий с координатами. 

Далее в ходе проведения ОРМ «обследование участка местности» с координатами: 

- 54.518502, 36.233596 на расстоянии 15 метров от 

<

...> в снегу рядом с деревянным забором был обнаружен сверток из изоляционной ленты черно красного цвета с содержимым внутри; 

- 54.518217, 36.231144 на расстоянии около 10 метров от 

<

...> у основания ствола дерева под кирпичом в листве, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черно-красного цвета с содержимым внутри;

- 54.518953 36.232664 на расстоянии около 2-х метров от 

<

...> в углу бетонного уступа был обнаружен сверток из изоляционной ленты черно-красного цвета с содержимым внутри; 

- 54.518865 36.232862 на расстоянии около 5 метров от 

<

...> в снегу рядом с кустарником был обнаружен сверток из изоляционной ленты черно-красного цвета с содержимым внутри.

Изъятые прозрачные зип-пакеты пакеты были направлены на проведение химического исследования в ЭКЦ УМВД России по Калужской области, которое показало, что вещество, находящееся в пакетах, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)».

- справка об исследовании № 1478 от 02.12.2024г., согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,52г, является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т.1 л.д.156-157).

- заключение эксперта № 3576 от 23.12.2024г., согласно которого представленное на судебную физико-химическую экспертизу вещество растительного происхождения, масса которого на момент производства исследования составляет 0,50г, является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т.2 л.д.125-129).

- протокол осмотра предметов от 27.12.2024г. согласно которого осмотрены сейф-пакеты с изъятыми по уголовному делу наркотическими средствами (т.2 л.д.160-168).

- заключение эксперта №328 от 12.02.2025г., согласно которого в смывах с поверхностей объектов исследования №1 и №3 в следовых количествах обнаружено наркотическое средство «тетрагидроканнабинол» (т.2 л.д.187-192). 

- протокол осмотра предметов от 13.2.2025г., согласно которого был осмотрен сейф-пакет с идентификационным номером «В 00126891», в котором находится объект исследования к заключению эксперта № 328 от 12.02.2025г. (т.2 л.д.194-196).

- протокол выемки от 27.11.2024г., согласно которого у свидетеля ФИО8 были изъяты сотовые телефоны: марки «М1» в корпусе черного цвета (IMEI1: №, IMEI2: №), «ОРРО» в корпусе черно-синего цвета (IMEI1: №, IMEI 2: №) (т.2 л.д.78-79).

- протокол осмотра предметов от 12.12.2024г., согласно которого осмотрены сотовые телефоны: марки «М1» в корпусе черного цвета (IMEI1: №, IMEI2: №), «ОРРО» в корпусе черно-синего цвета (IMEI1: №, IMEI2: №) и в телефоне обнаружена переписка, содержащая сведения о сбыте ФИО1 наркотического средства (т.2 л.д.204-208).

- протокол проверки показаний на месте от 16.02.2025г., согласно которого обвиняемая ФИО1 указала на участки местности, где она в целях незаконного сбыта устроила тайники-закладки с наркотическими средствами (т.2 л.д.211-214).

- согласно заключения комиссии экспертов № 67 от 15.01.2025г., ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала при совершении инкриминируемых ей деяний, и могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период содеянного. Не находилась она в период содеянного и в каком-либо временном психическом расстройстве. В настоящее время по своему психическому состоянию подэкспертная также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, самостоятельно осуществлять свое право на защиту своих интересов. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст. ст. 97-104 УК РФ, ФИО1 не нуждается. Наркоманией ФИО1 не страдает (у нее имеется лишь не достигающая степени зависимости склонность к злоупотреблению наркотическими веществами из группы каннабиноидов), поэтому в применении ст. 72.1 УК РФ она не нуждается (ответ на вопросы №7, №8, №9) (т.2 л.д. 98-101).

- показания свидетеля ФИО9, из которых следует, что подсудимая ФИО1 является ее дочерью, семья у них многодетная. Охарактеризовать дочь она может только положительно, Анна хорошо училась в школе и Калужском медицинском колледже, проблем с ней никогда не было. Во время обучения дочери в колледже они с мужем еженедельно отправляли ей деньги, регулярно обеспечивали продуктами питания. О привлечении дочери к уголовной ответственности за незаконный сбыт наркотиков она узнала от самой Анны, которая сообщила ей об этом по телефону. Это стало полной неожиданностью, она никогда не замечала, чтобы дочь находилась в состоянии опьянения. Дочь сильно напуганы происшедшим, раскаивается в содеянном. 

По эпизоду №2 (помимо вышеуказанных):

- акт обследования от 27.11.2024г., согласно которого в ходе осмотра участка местности с координатами 54.518953, 36.232664, расположенного около 2-х метров от 

<

...> в углу бетонного уступа обнаружен и изъят сверток с веществом (т.1 л.д.180-182). 

- справка о результатах оперативно-розыскной деятельности от 27.11.2024г., согласно которой 26.11.2024г. около 17.00 часов возле дома №9«А» по ул.Добровольского г. Калуги сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге была задержана ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены сотовые телефоны: марки «М1» в корпусе черного цвета с паролем № (IMEI1: №, IMEI2: №), «ОРРО» в корпусе черно-синего цвета с треснутым экраном с паролем № (IMEI1: №, IMEI2: №); в левом кармане спортивных брюк обнаружены 6 свертков в изоляционной ленте красно-черного цвета с содержимым внутри. Вышеуказанный файл-пакет со свертками был направлен на исследование, которое показало, что в представленном пакете находилось наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 2,99г. 

27.11.2024г. в период с 14 часов 01 минуты по 14 часов 10 минут, в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 2-х метров от 

<

...> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черно-красного цвета, в котором находилось наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 0,47г (в соответствии со справкой об исследовании №1477 от 02.12.2024г.) (т.1 л.д.167-168).

- справка об исследовании №1477 от 02.12.2024г., спрессованное вещество растительного происхождения, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,47г, является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т.1 л.д.188-189).

- заключение эксперта №3620 от 24.12.2024г., согласно которого в ходе производства судебной физико-химической экспертизы установлено, что представленное спрессованное вещество растительного происхождения, масса которого на момент производства исследования составляет 0,45г, является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т.2 л.д.155-158).

По эпизоду №3 (помимо вышеуказанных):

- справка о результатах оперативно-розыскной деятельности от 27.11.2024г., согласно которой 26.11.2024г. около 17.00 часов возле дома №9«А» по ул.Добровольского г.Калуги, сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге, была задержана ФИО1. В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято: в левом кармане куртки обнаружены сотовые телефоны: марки «М1» в корпусе черного цвета, с паролем № (IMEI1: №, IMEI2: №), «ОРРО» в корпусе черно-синего цвета с треснутым экраном, с паролем № (IMEI1: №, IMEI2: №); в левом кармане спортивных брюк обнаружены 6 свертков в изоляционной ленте красно-черного цвета с содержимым внутри. В ходе химического исследования установлено, что в представленном пакете находилось наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 2,99г, (в соответствии со справкой об исследовании № 1469 от 27.11.2024 года). 

27.11.2024 в период с 14 часов 16 минут до 14 часов 27 минут, в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 5 метров от 

<

...> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черно-красного цвета в котором находилось наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 0,47г (т.1 л.д.199-200).

- акт обследования от 27.11.2024г., согласно которого в ходе осмотра участка местности с координатами 54.518865, 36.232862, расположенного около 5 метров от 

<

...> в снегу рядом с кустарником обнаружен и изъят сверток с веществом (т.1 л.д.212-214). 

- справка об исследовании №1476 от 02.12.2024г., согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,47г, является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т.1 л.д.220-221).

- заключение эксперта №3618 от 26.12.2024г., установлено, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект исследования), массы которого на момент проведения настоящего исследования составила 0,46г, является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т.2 л.д.145-149).

По эпизоду №4 (помимо вышеуказанных):

- справка о результатах оперативно-розыскной деятельности от 27.11.2024г., согласно которой 26.11.2024г. сотрудниками полиции проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 с целью документирования и пресечения их преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков тайниковым способом на территории г.Калуги.

26.11.2024г. около 17.00 часов возле дома №9«А» по ул.Добровольского г.Калуги сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Калуге задержана ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружено и изъято: в левом кармане куртки сотовые телефоны: марки «М1», в корпусе черного цвета, с паролем № (IMEI1: №, IMEI2: №), «ОРРО» в корпусе черно-синего цвета с треснутым экраном, с паролем № (IMEI1: №, IMEI2: №); в левом кармане спортивных брюк обнаружены 6 свертков в изоляционной ленте красно-черного цвета с содержимым внутри. Вышеуказанный файл-пакет со свертками был направлен на исследование, которое показало, что в представленном пакете находилось наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 2,99г. 

27.11.2024г. в период с 14 часов 32 минут до 14 часов 40 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 15 метров от 

<

...> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черно-красного цвета, в котором находилось наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 0,49г (т.1 л.д.81-82).

- справка об исследовании №1479 от 29.11.2024г., согласно которой, представленное на исследование спрессованное вещество растительного происхождения, масса которого на момент проведения исследования составляет 0,49г, является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т.1 л.д.101-102). 

- заключение эксперта №3578 от 24.12.2024г., согласно которого представленное на экспертизу спрессованное вещество растительного происхождения, масса которого на момент производства исследования составляет 0,47г, является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т.2 л.д.107-110).

По эпизоду №5 (помимо вышеуказанных):

- справка об исследовании № 1469 от 27.11.2024г., согласно которой, представленные на исследование вещества (объекты исследования №1-№6) растительного происхождения, массы которых на момент проведения исследования составляют 0,49, 0,48, 0,51, 0,50, 0,50, 0,51 грамм являются наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т.1 л.д. 66-67).

- заключение эксперта № 3575 от 23.12.2024г., установлено, что представленные на судебную физико-химическую экспертизу вещества растительного происхождения (объекты исследования №№1-№6), массы которых на момент проведения исследования составляют 0,47, 0,46, 0,49, 0,48, 0,48, 0,49 грамм являются наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т.2 л.д.135-139).

- справка о результатах оперативно-розыскной деятельности от 27.11.2024г., согласно которой, помимо прочего 27.11.2024г. в ходе обыска по месту проживания ФИО1 обнаружено и изъято в шкафу в правой нижней полке в пакете «вкус вилл» наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой 16,85г (т.1 л.д.112-113).

- справка об исследовании №1480 от 02.12.2024г., согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 16,85г, является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т.1 л.д.127-128).

- заключение эксперта №3577 от 24.12.2024г., согласно которого вещество растительного происхождения, масса которого на момент проведения исследования составляет 16,83г, является наркотическим средством - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» (т.2 л.д.116-119).

Фактические обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, помимо признания подсудимой, подтверждаются также вышеуказанными показаниями свидетелей ФИО8, Свидетель №1, результатами оперативно-розыскной деятельности, заключением химических исследований и экспертиз, другими письменными материалами дела, исследованными в суде. 

Вышеуказанные доказательства виновности подсудимой в совершении преступлений согласуются между собой, не содержат противоречий, позволяющих усомниться в виновности подсудимой.

В контексте ст.228.1 УК РФ под сбытом наркотических средств понимаются любые способы распространения наркотических средств – продажа, дарение, обмен, дача взаймы и т.п. В результате этих действий другое лицо становится обладателем наркотических средств или веществ. Форма передачи наркотика в фактическое обладание другого лица не влияет на правовую квалификацию содеянного. 

В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Об устойчивости организованной группы свидетельствует стабильность состава ее участников, распределение ролей между ними при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, наличие руководителя – в данном случае неустановленного лица, детальное планирование преступлений, использование технических средств. 

Незаконные операции с наркотическими средствами подсудимая совершала без вмешательства сотрудников правоохранительных органов, что подтверждается показаниями самой подсудимой, результатами проведенных оперативно-розыскных мероприятий. 

В соответствии со ст.2 федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», задачами оперативно-розыскной деятельности, в частности являются: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Как установлено в суде, оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого проводились в полном соответствии с федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности в РФ». Каких-либо оснований считать результаты оперативно-розыскных мероприятий недопустимыми, у суда не имеется. 

Вид и размер наркотических средств, в отношении которых осуществлялись незаконные операции, достоверно установлен в результате проведения химических исследований и экспертиз, с учетом количества вещества, израсходованного на проведение исследований. 

Взаимоотношения ФИО1 и неустановленного руководителя организованной преступной группы по незаконному сбыту наркотических средств характеризовались высоким уровнем организации, распределением преступных ролей, устойчивостью группы лиц, заранее объединившихся для совершения неопределенного количества преступлений на регулярной основе в течение длительного времени, наличием определенного рода подготовки, навыков для совершения таких преступлений с участием неустановленного руководителя группы, осуществлявшего «удаленное» руководство соучастниками с использованием технических средств, возможностей сети «Интернет» для бесконтактного взаимодействия. 

Каждый из них осознавал свою причастность к действиям друг друга, общественную опасность своих действий и действий другого лица, каждый предвидел результаты совместной преступной деятельности, желал быть участником организованной преступной группы и действовать в общих целях – по сбыту наркотиков. Каждый из них был осведомлен о характере и целях совершаемых и планируемых преступлений. 

Незаконный сбыт наркотических средств носил для них характер преступного промысла и был источников дохода. 

При этом суд исключает из описания обстоятельств совершения преступлений подсудимой указаний о совершении незаконной перевозки наркотических средств, поскольку это не нашло своего подтверждения в судебном заседании и фактически ей не вменялось.

Доводы Первенко в суде о том, что она не вступала в организованную группу с неустановленным лицом – руководителем организованной преступной группы, а фактически совершала преступления совместно с близким ей молодым человеком ФИО3, суд не принимает, поскольку они опровергаются установленными в суде доказательствами.

При этом в силу требований ст.252 УПК РФ суд не дает оценки действиям ФИО3, который не привлечен к уголовной ответственности по данному уголовному делу.

Вместе с тем, ранее допрошенная в ходе предварительного следствия Первенко поясняла (т.2 л.д.5-9, 17-19, 50-52), что начала употреблять наркотическое средство «гашиш» в кругу наркозависимых лиц. Примерно в феврале 2024г. она устроилась закладчиком наркотических средств на территории г.Калуге посредством сети «Интернет», на сайте «Black Sprut». Она связалась с владельцем московского магазина «Стиль бешеный», пояснила, что желает работать закладчиком на территории г. Калуги. Также куратор предложил ей работать закладчиком наркотиков в городах Сочи, Адлер и Республике Абхазия. Она согласилась поработать в республике Абхазии. Далее куратор объяснил ей, что необходимо делать тайники с закладками, в которых находятся наркотики, делать фотографии мест закладок с координатами и отправлять ему через вышеуказанный сайт или различные мессенджеры. В ее обязанности входило по указанию куратора забирать оптовую партию наркотиков, расфасовывать по закладкам весом 0,5-1,0, после чего делать тайники с закладками на территории г. Калуги и в Республике Абхазия. Районы она выбирала самостоятельно. В республике Абхазии она сделала 2 закладки с наркотическим средством «гашиш». С марта 2024г. она устроилась по той же схеме в другой магазин - «Найт Сити». На работу устроилась путем оплаты залога в размере 5 000 рублей. Денежные средства переводила на биткоин-кошелек куратора. 23.11.2024г. примерно в 14.00 часов куратор ей сообщил, место и координаты оптовой партии с наркотиками «гашиш». Данная закладка находилась под срубом дерева в «Губернском парке»» г.Калуги. Найдя данную закладку, она убрала ее в рюкзак и привезла домой, где расфасовала - замотала в черно-красную изоляционную ленту в количестве 10 шт. по 0,5г и приготовила к сбыту неустановленному кругу лиц. Остальной наркотик она положила в пакет и убрала в шкаф для дальнейшего приготовления к сбыту. 

Ранее у нее был аккаунт для работы в качестве закладчика. На данный момент аккаунта нет, так как его заблокировали. У нее имеется чужой аккаунт в мобильном телефоне «OPPO», который она использовала для приобретения наркотических средств для потребления. За все время работы закладчиком она расфасовывала более 5 штук оптовых партий с наркотиком «гашиш» от 20 до 50г, изготовила и разложила около 500 закладок. За одну закладку весом 0,5г магазин ей платил около 600 рублей. Денежные средства поступали ей на банковскую карту «ТБанк» №, оформленную на ее имя. 26.11.2024г. примерно в 15.00 часов она пошла делать закладки с наркотиком «гашиш» в район ул.Добровольского г.Калуги. По данному адресу она сделала около 4 закладок с наркотиком. Примерно в 17.00 часов ее задержали сотрудники полиции. После этого ее доставили в ОКОН УМВД России по г.Калуге по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у нее изъяли 2 мобильных телефона, в которых имеются координаты с местами закладок с наркотическим средством, а также свертки с наркотическим средством, которые предназначались для последующего сбыта. Она сообщила сотрудникам, производившим личный досмотр, пароли от мобильных телефонов. Весы и изоляционную ленту она приобрела в интернет-магазине «Вайлдберрис». Пошла на данную работу, так как у нее трудное материальное положение. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Фотографирование мест закладок она осуществляла при помощи принадлежащего ей мобильного телефона марки «М1» с установленным в нем приложением – «Telegram» через которое и происходило общение с куратором. Также в принадлежащем ей телефоне марке «ОРРО» имеется запись логина и пароля от аккаунта магазина «Blacksprut». Данным аккаунтом она воспользовалась один раз, данный телефон для общения с куратором она не использовала. Первую закладку она заложила у дома 8 по ул. Яченская г. Калуги. Наркотическое средство гашиш, обнаруженное у нее по месту жительства и в ходе личного досмотра, а также сделанные ею 4 закладки, из одного мастер-клада, который она подняла 23.11.2024г. принесла по месту жительства и расфасовала. 

Кроме того, показания Первенко, данные в ходе предварительного следствия объективно подтверждаются результатами осмотра изъятых у нее сотовых телефонов, в которых имеются фотографии мест закладок наркотических средств, переписки с неустановленным руководителем организованной группы. При обыске у нее изъяты электронные весы и упаковка для изготовления сверток с наркотическими средствами.

Все это указывает, что Первенко вступила в организованную неустановленным лицом (руководителем) организованную группу, деятельность которой заключалась в незаконном распространении наркотических средств.

Первенко в ходе предварительного следствия неоднократно допрашивалась в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, с участием защитника. Показания давала добровольно, протоколы допросов ею прочитаны и подписаны, без замечаний и дополнений. В этой связи суд признает достоверными показания Первенко, данные в ходе предварительного следствия, а также в суде, в части им не противоречащей.

«Гашиш (анаша, смола каннабиса)» включен в качестве самостоятельной позиции в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации...», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I «Перечня...», раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановления правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» более 2г и до 25г является значительным размером.

Для удобства здесь и далее используется нумерация преступлений, согласно обвинительного заключения.

Действия ФИО1 по эпизодам №№ 5 и 6 квалифицированы стороной обвинения самостоятельными эпизодами, каждый по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть интернет), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, что суд считает неверным.

Как установлено в суде, Первенко получила от неустановленного руководителя организованной группы так называемый «мастер-клад» с наркотическим средством. Дома она расфасовала наркотики в свертки для их незаконного сбыта через тайники-закладки дистанционным способом, действуя совместно и согласованно с неустановленным организатором и руководителем организованной группы. Первенко успела заложить в тайники 4 свертка с наркотическими средствами, и была задержана сотрудниками полиции. При личном досмотре у нее были обнаружены и изъяты 6 свертков с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), которые она незаконно хранила при себе с целью последующего сбыта потребителям наркотиков (эпизод №5). Позднее в ходе обыска (эпизод №6) по месту жительства Первенко сотрудниками полиции обнаружен один сверток массой 16,85г, который подсудимая также незаконно хранила в целях последующего сбыта.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует деяния Первенко по эпизодам №№5 и 6, как одно преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть интернет), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, поскольку ее умысел по данным преступлениям (эпизоды №№ 5 и 6) был единым, наркотические средства она хранила при себе, а также по месту жительства с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Оснований поставить под сомнение психическую полноценность подсудимой ФИО1 не имеется, и суд признает ее вменяемой по отношению к содеянному.

Проанализировав доказательства в их совокупности, суд считает виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений доказанной и квалифицирует ее деяние следующим образом:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по каждому эпизоду с №1 по №4 включительно), поскольку по каждому из указанных эпизодов она совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №5), поскольку по каждому из указанных эпизодов она совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, а также обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 не судима, на учете в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит, наркоманией не страдает (у нее имеется лишь не достигшая степени зависимости склонность к злоупотреблению наркотическими веществами из группы каннабиноидов), по месту учебы и работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются: признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (объяснение подсудимой от 26.11.2024г. – т.1 л.д.70-71, предоставление паролей от изъятых сотовых телефонов) по данному уголовному делу, содействие подсудимой сотрудникам правоохранительных органов в изобличении преступной деятельности иных граждан по другим уголовным делам, участие во Всероссийском общественном движении «Волонтеры Победы», ее молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется, в связи с чем, суд назначает ей наказание в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая вышеуказанные смягчающие обстоятельства, суд не назначает подсудимой дополнительные наказания, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В то же время, учитывая особую тяжесть совершенных преступлений, вышеуказанные сведения о личности ФИО1, суд считает, что достижение предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой, предупреждение совершения ею новых преступлений, возможно лишь в условиях ее изоляции от общества. Применение к подсудимой условного наказания в соответствии со ст.73 УК РФ, невозможно.

Наказание по каждому эпизоду преступлений суд назначает ФИО1 согласно ч.3 ст.66 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Оснований для изменения подсудимой категории преступления на менее тяжкую, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу избранная в отношении ФИО1 по данному уголовному делу мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, в срок отбытия наказания ФИО1 в виде лишения свободы по настоящему приговору надлежит зачесть время ее содержания под стражей в период с 18.07.2025г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, изъятые у ФИО1 в ходе предварительного следствия сотовый телефон марки «М1», являвшийся средством совершения преступления, подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч. 4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №1) – в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев; 

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №2) – в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев; 

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №3) – в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев; 

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №4) – в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев; 

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду №5) – в виде лишения свободы на срок 4 года.

Наказание ФИО2 назначить в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначив ей окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО1 по настоящему уголовному делу меру пресечения изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 по настоящему приговору исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, в срок отбытия наказания ФИО1 в виде лишения свободы по настоящему приговору зачесть время ее содержания под стражей в период с 18.07.2025г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- полимерные сейф-пакеты с находящимся в них наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), находящиеся в камере хранения ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Калужской области» - хранить там же до разрешения по существу выделенных уголовных дел №425012900115000180, №12501290015000187 в отношении неустановленных лиц;

- сотовый телефон «ОРРО» вернуть ФИО1 или ее представителю, а при отказе в его получении – уничтожить.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать, то есть принудительно и безвозмездно изъять и обратить в собственность государства изъятый у ФИО1 в ходе предварительного следствия сотовый телефон марки «М1», являвшийся средством совершения преступлений.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по апелляционному представлению прокурора или по жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ей копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Е.А. Рожков